
سید عباس عراقچی: 

در صورت احیای برجام، ژاپن نخستین 

کشوری است که به ایران بازمی گردد

آرمان ملی: دبیر شورای راهبردی روابط خارجی در 

خصوص تاثیرات بحران اوکراین اظهار داشت:  بحران 

اوکراین در حال تغییر نظم جهانی است و تبعات آن می تواند 

متزلزل کردن نظم موجود و برقراری نظم جدید باشد. البته 

ما فعلا در میانه بحران هستیم و نمی توان صراحتا قضاوت 

و نتیجه گیری کرد اما رفتاری که در این بحران دو طرف از 

خود نشان دادند به شمول نوع رفتار روسیه و پاسخی که 

غربی ها به این بحران دادند، طلایه یک تغییر در ژئوپلیتیک 

دنیا را به ما نشان می دهد. بازیابی هویت و توسعه ناتو، تثبیت 

مجدد رهبری آمریکا بر ناتو، پر شدن شکاف های بین آمریکا 

و اروپا که در زمان دونالد ترامپ ایجاد شده بود و... همه از 

تبعات بحران اوکراین و گویای احتمال تغییر در نظم جهانی 

است. سید عباس عراقچی درباره تاثیر فشار خارجی بر روابط 

ایران و ژاپن گفت: طبق تجربه می گویم که در رابطه ایران و 

ژاپن این فشار خارجی همواره یا حداقل در دوره معاصر به 

خصوص در بحث تحریم ها وجود داشته است. عامل اصلی 

کاهش روابط ایران با ژاپن بحث فشار خارجی آمریکاست 

که شرح آن مفصل است. زمانی که من سفیر ایران در ژاپن 

بودم روزانه شاهد این اعمال فشارها بر توکیو بودم و اکنون 

هم که تحولات دوجانبه را دنبال می کنم، روشن است 

که در هر موردی که به ایران مربوط می شود دیدگاه های 

آمریکایی ها مدنظر ژاپنی ها قرار می گیرد و بدون آن کاری 

را پیش نمی برند. در این مسائل توجه به نظر آمریکا برای 

ژاپنی ها بسیار مهم است و البته در مقاطعی هم سعی کردند 

با ارائه پیشنهادهایی به حل و فصل اختلاف ها میان تهران 

و واشنگتن کمک کنند. در آخرین مورد که همه شاهد آن 

بودید در دوره ریاست جمهوری دونالد ترامپ و اوج بحران 

میان ایران و آمریکا، آبه شینزو همراه با ابتکاری برای کاهش 

تنش به تهران آمد. موضع دولت ایران در آن زمان این بود 

که ما از حسن نیت ژاپن قدردانی می کنیم اما نوع پیشنهاد 

تامین کننده منافع ایران نبود و لذا مورد پذیرش واقع نشد. 

پس از آن هم حسن روحانی، رئیس جمهور وقت سفری به 

توکیو داشت. فشار خارجی بر ژاپن در رابطه با تهران وجود 

دارد اما تمایل قلبی ژاپنی ها این است که این فشار نباشد. 

رئیس شورای راهبردی سیاست خارجی کشورمان در وین 

درباره تاثیر بحران اوکراین بر رویکرد سیاست خارجی ژاپن 

عنوان کرد: ژاپن مسیر خود را انتخاب کرده و متحد آمریکا 

باقی خواهد ماند اما بسته به اینکه چه نظمی در سطح 

بین المللی و منطقه شرق آسیا در ماه های پیش رو شکل 

بگیرد تغییراتی را در سیاست خارجی خود نسبت به مناطق 

مختلف از جمله در رابطه با ایران خواهد داشت. من چندان 

تغییر رادیکالی را در سال های پیش رو پیش بینی نمی کنم. 

آنچه می تواند رابطه ما و ژاپن را به سرعت دگرگون کند برجام 

و برداشته شدن تحریم های آمریکا است. در صورت به نتیجه 

رسیدن مذاکرات احیای برجام، ژاپن اولین کشوری است 

که به بازار ایران باز می گردد. روابط ایران و ژاپن به گونه ای 

است که هر موقع میان ایران و آمریکا مشکلی پیش می آید 

ژاپن آخرین کشوری است که رابطه خود را با ایران کاهش 

می دهد و هر موقع که این رابطه به نوعی اصلاح می شود 

ژاپن نخستین کشوری است که به ایران باز می گردد. 

می گویند حالا چرا؟ 

درخصوص اصل ماجرای اصلاح قیمت ها هیچکس 

حرفی ندارد و فقط می گویند حالا چرا؟ پاسخ این است 

که این کار را هرکس در هر مقطع دیگر هم انجام می داد، 

می توانست این »حالا چرا« مطرح شود. توجه کنیم که 

موضوع گندم تبدیل به مسئله امنیتی شده است. 70 

درصد صادرکنندگان گندم جهان 5کشور هستند که 

روسیه و اخیرا هند اعلام کردند گندم صادر نمی کنند. 

این درحالی است که در اسفندماه هشدار کمبود گندم 

را داده بودم. 70 درصد کل یارانه ای که دولت روحانی 

تابحال پرداخته به جیب دلالان رفته است و همان ها 

الان دارند علیه این طرح پول خرج می کنند. یکی از 

مخالفان این سخن، می گفت نشانه اش این است که 

قیمت ماکارونی بعد از آزادشدن سه برابر شد. پاسخ 

این است که اتفاقا همین نشانه درستی سخن من 

است چون فاصله قیمت گندم یارانه ای با گندم آزاد 

12 برابر بود و وقتی این فاصله از بین رفت، فقط سه 

برابرش فشار وارد شد که نشان می دهد مابقی را دلالان 

می خوردند. بنابراین اولین استدلال این است که مسئله 

امنیتی است. دوم اینکه 15 میلیون غیرایرانی در اطراف 

مرزهای ایران از یارانه گندم و داروی ایران استفاده 

می کنند و همچنین پنج میلیون افغانی مقیم ایران. 

حال سوال این است که آیا این یارانه ها را باید به این 

20 میلیون نفر هم اختصاص دهیم؟ گفته می شود که 

امسال باید 22 میلیارد دلار فقط به واردات مواد خوراکی 

اختصاص می دادیم. درحالی که حتی اگر برجام را هم 

احیا شود، دولت چنین پولی ندارد. از طرفی 70 درصد 

ارز یارانه ها به جیب دلالان می رفت و نه جیب مردم و 

مصرف کننده. نشانه اش دو موضوع است: نخست اینکه 

مابه التفاوت ارز یارانه ای با آزاد 10 تا 12 برابر بود اما با 

حذف آن، قیمتش فقط دو تا سه برابر شد. نشانه دوم 

اینکه تورم مواد غذایی طی چهار سال گذشته که با ارز 

یارانه ای بوده، بیشتر از تورم بقیه متوسط کشور بوده و 

تقریبا 50 درصد از تورم بقیه بیشتر بوده است. گفته 

می شود مردم قدرت خرید ندارند که سخن درستی 

است. اما پولی که دولت می پردازد، مابه التفاوت قدرت 

خرید را جبران می کند. از طرفی نابودی قدرت خرید 

به خاطر رشد نقدینگی و تورم است. به همین دلیل تا 

جلوی تورم گرفته نشود، فایده ندارد و هر چند سال 

یکبار باید دست به جراحی زد. واقعیت قضیه این است 

که نرخ تورم از 50 درصد تا الان به 35 درصد رسیده 

است. درحقیقت به خاطر بحران اوکراین، صادرات نفت 

خام ایران افزایش پیدا کرده و قیمت صادرات هم بالا 

رفته است ولی در عین حال رشد نقدینگی هم به طرز 

اندکی درحال کاهش است. اصلا خوبی اقتصاد این است 

که می توان با عدد و رقم صحبت کرد. همان طور که 

سلامت ناقص از بی سلامتی بهتر است، اصلاحات ناقص 

هم از بی اصلاحی بهتر است. چرا به سود کشور و مردم 
حرف نزنیم؟ 

معیشت مردم؛ خط قرمز دولت
آخرین حلقه اصلاحات ساختاری 

قبل از ورود به اصل مطلب یک نکته مهم و 

بدیهی را باید ذکر کرد و آن این است که هیچ 

کس با اصل قضیه مخالفتی ندارد به لحاظ اینکه 

هرجا که قیمت کالا دونرخی باشد، حتما فساد 

و رانت در آن وجود دارد و تردیدی در این نکته 

نیست. همچنان که امروز نرخ بهره بانک ها هم 

واقعی نیست. وقتی نرخ بهره بانک ها واقعی 

نیست آیا واقعی کردن نرخ بانک ها خیلی کار 

سختی است که دولت ها انجام نمی دهند؟ 

بنابراین در این مطلب که هنگامی که قیمت ها 

دونرخی است رانت در آن وجود دارد، تردیدی 

وجود ندارد و نکته مهمتر اینکه وقتی ارز 4200 

تومانی در سال 97 مطرح شد، کالاهایی که 

مشمول این ارز در آن مقطع می شدند با 

کالاهایی که قبل از آزادسازی نرخ ارز مشمول 

می شدند به کمتر از شش کالا رسیده بود. این 

بیانگر این نکته است که می دانستند ارز 4200 

تومانی نباید مشمول همه کالاها بشود و به همه 

دلیل در زمانی که آن دولت شروع و زمانی که 

عمرش پایان یافت تعداد کالاهای مشمول ارز 

4200 تومانی به مراتب کمتر شده بود. نکته 

سوم که خیلی مهم است اینکه اولا این نرخ 

در سران سه قوه مصوب شد و در آن مقطع که 

این نرخ اعلام شد با نرخ ارز تفاوت مثل امروز 

که حدود 8 برابر است را نداشت و باز قرار نبود 

که تا ابد نرخ 4200 تومان بماند. بلکه قرار بود 

برای عبور از آن مقطع این نرخ اعلام شود. سال 

98 مجلس جدید شروع به کار کرد و طبیعی 

است که باید بودجه را مصوب کند ولی در 

سال های 98 و 99 باز تغییری در این نرخ ارز 

ایجاد نکرد. شاید یکی از مهمترین دلایلش این 

بود که تخصیص این ارز را برای کالاهای اساسی 

و رسیدن کالا به دهک های کم درآمدی مفید 

می دانست. وقتی به آمار مرکز آمار ایران نگاه 

می کنیم اگر دو کالا را مبنا بگیریم یکی گوشت 

که مشمول نرخ ارز 4200 تومان نبود و دیگری 

مرغ که بود، مصرف دهک پردرآمدی چند 10 

برابر مصرف دهک کم درآمدی بود. ولی فاصله 

مصرف مرغ بین دهک کم درآمدی و پردرآمدی 

کمتر از پنج بود. مفهوم این دو عدد این است 

که دهک های کم درآمدی اولا از مرغ استفاده 

می کردند. ثانیا، مرغ را جایگزین مصرف گوشت 

کرده بودند. این مقدمه گفته شده به این دلیل 

که همه کسانی که الفبای اقتصاد را خوانده اند، 

می دانند که اولا دونرخی بستر رانت و فساد 

ایجاد می کند. ثانیا، دو نرخی که دولت در 

سال 97 ایجاد کرد، ابدی نبود. ثالثا، در همان 

مقطع تقریبا مورد تائید همه فعالین اقتصادی 

و کارشناسان قرار گرفت و از همه اینها مهم تر 

در آن مقطع اجتماع سران سه قوه را هم داشت. 

اما امروز اگر نقدی به این موضوع وارد هست، از 

این منظر نیست که چرا ارز 4200 تومانی ادامه 

نیافت بلکه از این منظر هست که این موضوع 

را نمی توان جراحی بزرگ اقتصادی نام نهاد. 

همچنان که بحث هدفمند کردن یارانه ها در 

سال 89 منجر به جراحی اقتصاد نشد. سال 

89 موضوع خیلی وسیع تر و بکرتر در اقتصاد 

ایران بود. آیا هدفمندکردن یارانه ها در سال 

89 منجر به جراحی بزرگ در اقتصاد شد؟ 

به هر دلیلی یا با هر هدفی که سال 89 قیمت 

فراورده ها افزایش پیدا کرد که به اهدافی مثل 

بهینه کردن مصرف انرژی، جلوگیری از قاچاق 

فرآورده های نفتی و تکمیل زیرساخت ها از 

محل درآمد حامل های انرژی که قرار بود اتفاق 

بیفتد، سوال ساده این است که امروز که بیش 

از یک دهه از هدفمندکردن یارانه ها می گذرد، 

آن دولت و دولت های بعدی به هدف رسیدند؟ 

پاسخ واضح است که نرسیدند که اگر رسیده 

بودند، ضرورتی برای ایجاد و افزایش مجدد 

قیمت های حامل های انرژی بعد از افزایش 

سال 89 نبود. امروز هم که قیمت آرد صنعت 

یا مرغ و روغن و تخم مرغ به دلیل تغییر نرخ ارز 

افزایش پیدا کرده اگر دولت اصلاحات واقعی 

را انجام ندهد، همچنان که قیمت بنزین در 

یک دهه گذشته چندبار مجبور به افزایش 

شد، باز هم دولت مجبور است چند سال دیگر 

به دلیل فاصله بین قیمت ارز نیمایی و آزاد باز 

اقدام به افزایش قیمت کالاهای مشمول ارز 

نیمایی بکند. برای اینکه چنین اتفاق نیفتد 

باید آن کار سخت را انجام دهد که همانا اصلاح 

ساختاری است. آن اصلاح های ساختاری که 

خیلی دردناک تر از حذف ارز 4200 تومانی 

است اصلاح ساختار بودجه است، کوچک 

سازی دولت است، کارآمد کردن دولت است، 

استقلال بانک مرکزی است، عدم چاپ پول یا 

عدم افزایش پایه های پولی است، تنظیم مصارف 

بودجه براساس درآمدهای واقعی دولت است، 

اصلاح نظام مالیاتی است، اصلاح نظام بانکی 

است. این همه را که برشمردم، انجام این کارها، 

کار سخت و طاقت فرسا و ضمنا دارای عوارض 

است ولی اگر با تدبیر انجام نشود، می تواند 

دردناک باشد. لذا تغییر قیمت کالاها، ساده ترین 

کار دولت ها بوده. نه در این دولت که در همه 

دولت های تقریبا بعد از انقلاب کم و بیش دست 

به چنین اقداماتی زده اند و اولین آنها هم قیمت 

حامل های انرژی و بعد هم قیمت آرد و کالاهای 

اساسی دیگر بوده است. ولی به لحاظ اینکه 

اینگونه کارها، کار ساختاری و جراحی واقعی 

نبوده هیچوقت نتیجه مورد نظر سیاستگذار 
حاصل نشده است.

آقای رئیس جمهور در آخرین گفت وگوی خود با مردم در رسانه ملی برای چندمین بار 

خط قرمز بودن معیشت مردم را اعلام کردند و مجلسیان همسو با دولت نیز در مناسبت های 

مختلف به این موضوع تاکیدکردند، برداشت روشن از این شعار مشترک دولت و مجلس 

این است که نباید برای سفره مردم در دولت سیزدهم محدودیت ایجاد شود به خصوص 

اینکه به زعم دولتمردان فعلی در دولت قبلی به حد کافی فشار معیشتی بر مردم وارد شده 

بود، به همین دلیل هم یکی از شعارهای اصلی نامزدهای ریاست جمهوری سیزدهم، این 

موضوع بوده و اینکه رئیس محترم دولت ، ریشه این نابسامانی ها را به درستی در فساد 

گسترده می دانستند و با همین هدف ، از قوه قضائیه به قوه مجریه آمدند تا رانت و فساد 

را ریشه کن کنند . بر خلاف این مواضع ،  افزایش قیمت اصلی ترین کالای معیشتی یعنی 

روغن ، لبنیات، تخم مرغ و مرغ در رسانه ملی اعلام می شود که نتیجه آن به فاصله یک روز، 

دو تا پنج برابر شدن قیمت قبلی این اقلام است.  اگر در تیم اقتصادی دولت یک کارشناس 

سلامت اجتماعی حضور داشت، آسیب های ناشی از این فشارها را متذکر می شد و شاید 

سیاست های ذیربط به گونه دیگری رقم می خورد. برخی از نمایندگان مجلس در شرایط 

سخت معیشت مردم آن هم در شرایط تحریم، با ورود به طرح ها و لوایح نه چندان ضروری 

)که آخرین آن طرح استفاده بهینه از اشیای باستانی است( تبدیل استیضاح وزیر تعاون به 

سوال آن هم وزارتخانه مهمی که 70 درصد از جمعیت کشور ، مخاطبان اصلی آن هستند 

موجب افزایش انتقادات گردید. جناب آقای رئیس جمهور برازنده دولت شما نیست که با 

اعلام جنابعالی در رسانه ملی ، یارانه های جدید برای دو ماه به حساب 9 دهک جامعه واریز 

شود و دریافت آن مشروط به تعیین تکلیف طرح کالابرگ الکترونیک گردد، ولی بعدا، 

دریافت بخشی از آن ممکن شود. ضمن اینکه از سال 1389 و آغاز پرداخت یارانه نقدی 

به مردم با دستور مستقیم دولت دهم، این موضوع مورد نقد جدی کارشناسان دلسوز 

اقتصادی و صاحبنظران اجتماعی بوده که قطار هدفمندی یارانه ها را از مسیر اصلی خارج 

کرد و به جای کمک به تولید و ایجاد بسترهای اشتغال مناسب برای دهک های پایین جامعه ، 

تبدیل به پرداخت نقدی شد. سوال این است که اولا با توجه به تورم شدید و کاهش ارزش 

پول ملی 30 برابری نسبت به سال 1389، مبلغ در نظر گرفته شده به چه میزان و آن هم 

به صورت پایدار در بهبود وضعیت معیشت مردم موثر خواهد بود ؟ ثانیاً آیا این شیوه حمایتی 

از محرومان که حالا حجم آنها به دهک نهم نیز رسیده با بند ششم از اصل دوم قانون اساسی 

و همچنین اصل سوم و اصل چهل و سوم قانون اساسی در تضاد نیست ؟ به زعم نگارنده و با 

الهام از ارزش های اساسی مددکاری اجتماعی، لازمه حفظ حرمت مقام وکرامت انسان ، 

اتخاذ سیاست هایی است که مردم متکی به تلاش ها و توانمندی های خود باشند و یکی از 

هدف های اصلی قانون هدفمندی یارانه ها نیز همین بوده است، به خصوص اینکه در سه 

سال متوالی، و در نامگذاری های سال به موضوع اشتغال و تولید تاکید مضاعف شده است.  

جناب آقای رئیسی، افزایش قیمت آرد به عنوان یک کالای استراتژیک آن هم به دلیل 

مبارزه با قاچاق ، دلیل منطقی نیست و آیا نهادهای اطلاعاتی ، امنیتی و انتظامی قدرتمند 

کشورمان، توان مقابله با قاچاق آرد و شناسایی مفسدان و مافیای اقتصادی را ندارند ؟ با 

نهایت تواضع و دردمندانه عرض می کنم که نان مردم و ایجاد دلمشغولی روز افزون برای 

شهروندان ، برازنده دولت مدعی حمایت از محرومان نیست.  آقای رئیس جمهور ، جنابعالی 

تاثیرات منفی و تبعات تورمی پول پاشی در جامعه را می دانید این روش ها برخلاف تصور 

تیم اقتصادی جنابعالی ، اصلاحات اقتصادی پایدار ، که برخی از دولتمردان و نمایندگان از 

آن تعبیر جراحی اقتصادی دارند ، را در پی نخواهد داشت و شایسته است که متخصصان 

دلسوزتر اقتصادی و اجتماعی به کار گرفته شوند و با شجاعت جنابعالی ، این جراحی از تیم 

اقتصادی دولت آغاز شود . کشور ما در سایه الطاف الهی منابع انسانی و اقتصادی قابل توجهی 

دارد و با سیاست گذاری های سنجیده تر،  مسدود کردن مجاری رانت و فساد، ایجاد شفافیت 

در همه عرصه ها ، سیاست خارجی هوشمندانه با اولویت دادن به منافع ملی ، اخذ مالیات از 

اشخاص حقیقی و حقوقی که بخش اعظم ثروت و منابع کشور را در اختیار دارند و مشارکت 

همدلانه مجموعه کارشناسان مرتبط به دور از هرگونه خطوط جناحی و سیاسی ، می توان 

بستر اصلاحات اقتصادی را فراهم کرد، فاصله دولت و ملت را کاهش داد و اعتماد اجتماعی 
آسیب دیده را ترمیم کرد. 

هادی حق شناس
اقتصاددان

محمد زاهدی اصل 

استاد مددکاری اجتماعی 

سعید لیلاز
اقتصاددان
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آخرین حلقه اصلاحات ساختاری 
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همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

یادداشت 1

درخصوص اصل ماجرای اصلاح قیمت ها هیچکس 

حرفی ندارد و فقط می گویند حالا چرا؟ پاسخ این است 

که این کار را هرکس در هر مقطع دیگر هم انجام می داد، 

می توانست این »حالا چرا« مطرح شود. توجه کنیم که 

موضوع گندم تبدیل به مسئله امنیتی شده است. 70 

درصد صادرکنندگان گندم جهان 5کشور هستند که 
روسیه و اخیرا هند اعلام کردند ...

می گویند حالا چرا؟

همین صفحه

هادی حق شناس
اقتصاددان

صادق زیبا کلام 
استاد دانشگاه

تصمیمات تلخ اما ملی

»آرمانملی«روابطایرانوعربستانرابررسیمیکند

 بهبود رابطه سياسی 
با بوی گــــاز

    عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:   

ایران و عربستان با وحدت می توانند کارهای بزرگی انجام دهند

قبل از ورود به اصل مطلب یک نکته مهم و بدیهی را باید 

ذکر کرد و آن این است که هیچ کس با اصل قضیه مخالفتی 

ندارد به لحاظ اینکه هرجا که قیمت کالا دونرخی باشد، 

حتما فساد و رانت در آن وجود دارد و تردیدی در این نکته 

نیست. همچنان که امروز نرخ بهره بانک ها هم واقعی 
نیست. وقتی نرخ بهره بانک ها ...

کشورمان از منظر اقتصادی چه قبل و چه پس از انقلاب 

با دو معضل اساسی مواجه بوده و هم اکنون نیز مواجه است. 

یکی از این معضل ها امور اقتصادی دولت است. اقتصاد 

ایران همواره یک اقتصاد به تمام معنا دولتی بوده است. 

اشکال دوم نظام اقتصادی نیز پرداخت یارانه فله ای بوده 
است. قیمت بنزین تمام شده با ...

سعید لیلاز
اقتصاددان

صفحه  9
صفحه  4

صفحه3

آرمان ملــی: در میــان افزایش قیمت 

ماکارونی، برنج و روغــن، این روزها بازار 

دارو و تجهیزات پزشــکی و اقلام مصرفی 

بیمــاران خــاص و معلولان نســبت به 

روزهایی که ارز ترجیحی حذف نشــده 

بود التهابات بیشــتری پیدا کرده است. 

به عنوان مثال؛ افزایش قیمت تجهیزات 

توانبخشــی مورد نیاز معلولان منجر به 

ناتوانی افراد دارای معلولیت در تامین...

آرمان ملی:  مجلس تک فراکسیونی یازدهم 

به اجلاسیه سوم خود رسیده است. اما به 

نظر می رسد این بار قالیباف کار دشوارتری 

برای نشستن روی صندلی ریاست مجلس 

داشته باشد. این ماجرا در مجلس دهم هم 

اتفاق افتاده بود. در آن مقطع، محمدرضا 

عارف چنــد باری ســودای رقابت با علی 

لاریجانی را داشت. یک بار که هم عارف و 
هم حمیدرضا ...

 رقابت نمایشی 
 در مجلس تک فراکسیونی

 متن و حاشيه 
تقسيم كميسيون هاي 

پارلمان!

 »آرمان ملی« از افزایش قیمت دارو 
در کشور گزارش می دهد 

 مذاكرات وين 
 كمبود دارو را 
درمان مي كند؟

»آرمان ملی« مذاکره با افغانستان برای حضور 

در معادن این کشور  را بررسی می کند؛ 

 گنج   معادن  افغانستان؛ 
 -ايران از چين 

عقب   افتاد
 مثلث پاکستان،هند و چین براي 

حضور در معادن افغانستان-بویژه 
لیتیوم- حضور جدي یافته اند و 

ایران، تلاش تازه و دیرهنگامي را   
آغاز کرده است

آرمان ملی: سفر اخیر معاون وزیر صمت به 

کشور افغانستان و انجام مذاکرات با مقامات 

این کشور برای آغاز مشارکت های معدنی ...

 مانع تراشان از روند 
 اجرای طرح نهضت 
 ملی مسکن کنار 
گذاشته شوند
 نسبت به روند اجرای 
 پروژه نهضت ملی مسکن 
 عقب ماندگی داریم 

رئیس جمهور:

در صورت پرداخت وام 700 میلیون تومانی مسکن رقم خواهد خورد؛ 

وام مسكن  به دهک های بالا می رسد
صفحه4

صفحه2

       بررسي »آرمان ملي« از  نياز به گشودن    
   »راه هاي وحدت ملي«و ايجاد »تفاهم سياسي«؛  

صاحب نظران و عقلاي سیاسي از همه جناح ها بر این باورند که در این شرایط، 

 »لزوم گفت و گوي شخصیت هاي اعتدالي پخته و داراي سابقه« 

با مردم- بیش از هر زمان دیگر -احساس مي شود

 ناطق به صحنه 
برگــــرد!
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گرد و خاک در آسمان تهران

ورود ریزگردها و گرد و غبار وضعیت هوای کلانشهر تهران را در شرایط ناسالم قرار داد. 
بحرانی بودن وضعیت هوای پایتخت سبب تعطیلی مدارس و ادارات در روز سه شنبه 

)۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۱( شد.

  عکس: حسن شیروانی
غیـــر محرمانـــه

تشکر یامین پور از عادل 
وحید یامین پور در توییتر نوشت:  »هر کدوم از شما 
)جوانان نخبه( که از ایران میره مثل خنجری اســت بر 
قلب من.« به سهم خودم از جناب فردوسی پور ممنونم 
به خاطر این وطن دوستی نجیبانه در این شرایط سخت.

احمدی نژاد ممنوع الخروج شد؟
باشــگاه خبرنگاران جوان از واکنش مشــاور رسانه ای 
احمدی نژاد به شایعه ممنوع الخروجی رئیس دولت بهار خبر 
داد. برخی رسانه ها خبر دادند: با سفر محمود احمدی نژاد 
به امارات مخالفت شــده است. به همین سبب وی که قرار 
بــود دیروز در اجلاس جهانی »ماموریــت برای صلح« در 
شــهر دوبی امارات، ســخنرانی کند، مجبور به ارسال پیام 
تصویری برای این اجلاس شــد. در واکنش به این خبرها، 
مشاور رسانه ای رئیس دولت های نهم و دهم در گفت وگو با 
باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: چنین اخباری صحت ندارد 
و کذب اســت. علی اکبر جوانفکر ادامه داد: متاسفانه شاهد 
هستیم که برخی ها آرزوهای خود را در قالب خبر و شایعه 
در فضای سیاســی و رسانه ای منتشر می کنند و از رهگذر 

آن به دنبال فریب افکار عمومی از حقایق هستند.

ازدواج پسر امین حیایی؟
ماجرای ازدواج دارا حیایی بحث داغ این روزهای اوست 
کــه در ادامه به جزئیات بیشــتر این موضوع می پردازیم 
که نشــان می دهد جنجال برای هیچ بوده و خبرسازان 
با یک خبر جعلی پسر امین حیایی را به حاشیه برده اند! 
دارا حیایی تحصیلکرده رشــته طراحی صنعتی است که 
از ابتــدا کار خود را از  مدلینگ و تبلیغات شــروع کرد. 
دارا حیایی متولد 11شــهریور 1376 در تهران اســت و 
مونا بانکی پور مادر اصلی دارا حیایی است. دارا حیایی  با 
نقش هاشم در سریال از سرنوشت در اوج شهرت است. او 
درباره بازیگری و نقشی که در این سریال دارد توضیحات 
کاملی را داده اما در زندگی شــخصی اش به چه فکر می 
کند و نظرش درباره ازدواج چیست؟ این ازدواج مربوط به 
ســریال از سرنوشت بوده و دارا حیایی مجرد است .شاید 
کمتر کســی تا چندسال پیش فکر می کرد امین حیایی 
همچین فرزندی داشته باشد چون بعد از طلاق حضانت 

دارا به مادرش سپرده شده بود.

درخواست عادل از علی دایی
علی دایی که چند ســالی اســت از مستطیل سبز 
دوری کــرده و ترجیــح داده در موضوعات اجتماعی 
حضور پررنگ تری داشــته باشــد، هفته گذشــته در 
دفترش میزبان عادل فردوســی پور بــود. این دیدار و 
ملاقات بــدون برنامه ریزی خاص و بــدور از هیاهوی 
رســانه ای اتفاق افتاد و دوســتان نزدیک هر دو طرف 
هم ســعی کردند زیاد روی این ملاقات مانور ندهند. 
اما پیگیری ها مشــخص کرد دایی و فردوسی پور چند 
ســاعتی را در کنار هم ســپری کردند و در خصوص 
مســائل ورزشی و اجتماعی کشــور گپ زدند. در این 
ملاقات فردوسی پور از دایی خواست برخلاف سال های 
گذشــته که به پیشنهاداتش جواب منفی می داد، این 
بار به نیمکت یکی از تیم ها برگردد و تاکید کرد حضور 
چهره ای مثل دایی می تواند لیگ را جذاب تر کند. دایی 
هــم ابراز امیدواری کرد اتفاقاتــی رقم بخورد تا عادل 
فردوســی پور به خاطر درخواســت اکثر مردم، بتواند 

بازی های تیم ملی در جام جهانی را گزارش کند.

کشف دو انبار برنج تقلبی 
سازمان اطلاعات ســپاه قم در اطلاعیه ای با اشاره 
به کشــف ۲ انبار برنج تقلبی آورده است: متخلفان در 
صدد بودند برنج پاکســتانی را با کیسه برنج ایرانی با 
چند برابر قیمت به مردم بفروشــند. سازمان اطلاعات 
ســپاه امام علی بــن ابیطالب)ع( بــا دریافت گزارش 
مردمی مبنــی بر تقلبی بودن برج ایرانی نســبت به 
کشف یک انبار برنج تقلبی در منطقه کوه سفید قم و 
برخورد با افراد متخلف اقدام کرد که در این انبار ۵ تن 
و ۹۰۰ کیلوگرم برنج کشف شد. همچنین در پیگیری 
گزارش دیگری، انبار برنج تقلبی در خیابان عمار یاسر 
قم کشــف و در این انبار نیز ۹۴ کیســه برنج تقلبی 
ایرانی جمع آوری شــد. افراد متخلف این دو انبار قصد 
داشتند که برنج های پاکســتانی را به اسم و با کیسه 
برنج ایرانی با چندین برابر قیمت به مردم بفروشــند 
که سربازان گمنام ســازمان اطلاعات سپاه استان قم 
مانع از اقدام ســودجویانه آن ها شدند. در این اقدامات 
گشت ســازمان تعزیرات حکومتی حضور داشته و در 
نهایت کالاهای اساســی به این ســازمان تحویل داده 

شده است.

دلیل حضور استاندار در مداحی 
افشارچی اســتاندار زنجان در هیئت ثارالله زنجان 
به منظور شفاف سازی قیمت ها و همینطور تغییر ارائه 
یارانه آرد حضور یافت و از نزدیک به ســوالات اقشار 
مختلف مردم پاســخ داد. مهدی رسولی مداح معروف 
زنجانی در واکنــش به گرانی های اخیر از اســتاندار 
زنجان دعوت به گفت وگو کرد. محســن افشــارچی 
اســتاندار زنجان در هیئت ثارالله زنجان )مزار شهدای 
پاییــن زنجان( به منظــور شفاف ســازی قیمت ها و 
همینطور تغییر ارائه یارانه آرد حضور یافت و از نزدیک 
به سوالات اقشار مختلف مردم پاسخ داد. در این جلسه 
اســتاندار زنجان با ابراز خرسندی از جراحی اقتصادی 
توسط دولت سیزدهم گفت: وقتی در هر موضوعی دو 
قیمت وجود داشته باشد فسادزاست؛ متأسفانه دولت 
سابق در سال ۹7 تصمیم گرفت ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
برای برخی اقلام در نظر بگیرد؛ البته بعدها دولتمردان 
سابق متوجه شدند که اقدامشان کارساز نبود و کاملًا 

اشتباه بود، ولی دیگر دیر شده بود .

گزارش
حمید شاه آبادی:

مرحوم فاطمی نیا هیچگاه به مسائل حاشیه ای آلوده نشد
آرمان ملی: معاون سابق سیمای 
جمهوری اسلامی ایران گفت: مرحوم 
آیــت الله فاطمی نیا هیچگاه خود را به 
مســائل حاشــیه ای آلوده نکرد و راه 
درســت را رفت. حمید شاه آبادی در 
مراسم تشــییع پیکر مرحوم آیت الله 
ســیدعبدالله فاطمی نیا در دانشــگاه 
تهران به ایرنا گفت: مخاطبان آیت الله 
مرحوم فاطمی نیــا معمولا طیف های 
گســترده و متفاوتی با اندیشــه ها و 
سلایق مختلف هستند و ما می بینیم 
کــه او هیچگاه خودش را به مســائل 
حاشــیه ای آلوده نکرد و راه درست را 
رفت و همیشه راه درست را به دیگران 
نشان می داد و برای گفتن حقیقت نیز 
ملاحظه ای نکرد.شــاه آبــادی اضافه 
کــرد: در طول ایــن دوران جمهوری 
اسلامی روحانیون بسیاری توانسته اند 
با مردم ارتباط برقرار و مســائل دینی 
را بیان کنند اما، هم شیوه بیان و هم 
آن چیــزی که آیت الله فاطمی نیا را از 
دیگران متمایز می کند، اخلاص او بود. 
نفوذ کلام مرحــوم فاطمی نیا بیش از 
این که مربوط به دانش گسترده، بیان 
شیرین، تسلط بر موضوع کتابشناسی 
و موضوع هایی از این دســت باشــد، 
آبادی  بود.شاه  اخلاصش  واســطه  به 
اضافــه کرد: آنچه از کلام وی دریافت 
می کردم، اینگونه بود که واقعا احساس 
می کــردم چیزی بر او باور شــده و با 
یک طــی طریقی بر او حاصل شــده 

و به راحتی به دســت نیامده اســت. 
یعنی بــر نفس خود مســلط بوده و 
توانسته صورت حقیقی این مفاهیم و 
دریافت هــا را ببیند و لذا هنگامی که 
این مفاهیم را بیــان می کرد، در دل 
مخاطب می نشیند.آیت الله  فاطمی نیا 
در ســال 13۲۵ در تبریز چشــم به 
جهان گشود. از کودکی تحت تربیت 
دینی و علمی پدر خود )میراسماعیل( 
که از جمله علمــای اهل عرفان بود، 
قرار گرفت. ســپس نزدیــک به 3۰ 
سال نزد میرزا حســن مصطفوی )از 
شاگردان ســید علی قاضی( تحصیل 
کرد. وی همزمان تحصیلات حوزوی 
خویــش را هم دنبال کــرد و پس از 
مصطفــوی از محضــر علمایی چون 
علامه طباطبایی، ســید محمدحسن 
الهی طباطبایی )برادر کوچکتر علامه 
طباطبایی(، محمدتقی آملی، سیدرضا 

بهاءالدینی، محمدتقی بهجت و علامه 
جعفــری در علوم اســلامی و عرفان 
استفاده کرد. از ایشان آثار ارزشمندی 
در زمینــه آگاهی اســلامی و شــرح 
مفاهیم شــیعی به جا مانده که از آن 
جمله می توان بــه نکته ها از گفته ها، 
فرهنگ انتظار: در مــورد غیبت امام 
زمان و مباحث اســلامی دیگر، فرجام 
عشــق: شــرحی بر غزل حضرت امام 
خمینی)ره(، به زبان فارســی و اردو، 
یک نکته از هزاران در دو جلد شامل 
فرهنگ انتظار و فرجام عشق، ارمغان 
غدیر: چهل حدیث از منابع شــیعه و 
ســنی، درباره رویداد غدیر خم، شرح 
و تفســیر زیارت جامعه کبیره، نغمه 
فاطمی نیا  آیت الله  اشاره کرد.  عاشقی 
پس از یــک دوره بیمــاری طولانی 
بامداد )دوشنبه ۲6 اردیبهشت( دعوت 

حق را لبیک گفت. 
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یادداشـــت

حقوق شهروندی هرکس، تابع قوانین مدنی، عُرفی 
و شــرعی جامعه اســت که در کشــورهای مختلف، 
تعاریف کم و بیش مشــابه دارد. به عنوان مثال، وقتی 
چــراغ قرمز شــد، باید خودرو را متوقــف کرد یعنی 
افراد موظفند به قوانین رانندگــی، احترام بگذارند و 
از آن پیروی نماینــد. نیروهای راهنمایی و رانندگی، 
ضابطیــن برقراری مقــررات و حفظ آن از طرف همه 
هســتند و کســانی را که قوانین را زیر پا می گذارند، 
مــورد پیگرد قانونی قرار می دهند. در حقیقت، پلیس 
راهنمایی برای دفاع از حقوق دیگر شهروندان، راننده 
خاطی را جریمه می کند؛ یعنی در شرایطی که حقوق 
اجتماعــی آحاد ملت، مــورد تجاوز قــرار می گیرد، 
پلیــس به دفاع برمی خیزد و به عنوان پاســدار حقوق 
اجتماعی همــه افراد جامعه، با فــرد خاطی برخورد 
می کنــد. پارک دوبله، پارک کردن در کوچه ها جلوی 
در منــازل و... ایجاد مزاحمت و نقض آشــکار حقوق 
شهروندی دیگران از مواردی است که از جانب برخی 
از شهروندان اعمال می شود. درموارد متعددی حقوق 
انسانی و شــهروندی ما، از جانب دیگران مورد تعدی 
قرار می گیرد که چندان قابل پیگیری یا دفاع نیست. 
ســر و صدای همسایه در ساعات آخر شب، بوق زدن 
ممتد، گرانفروشی، عبور موتورسیکلت ها در پیاده رو، 
ســد معبر، ریختن زباله، شکستن شــاخه ها و ده ها 
مورد ریز و درشت دیگر که هر روز به طور مستقیم و 
غیرمســتقیم با آن ها روبه رو می شویم. واقعا در چنین 
مواردی چه باید کرد؟ با همســایه یا موتورســوار یا 
کســی که جلوی در منزل ما پارک کرده دعوا و داد و 
بیداد راه بیندازیم؟  قطعا زورگویی و زور شنیدن، راه 

به جایی نخواهد برد. شــلوغ کاری و جنجال بپا کردن 
آسان است. کبریت در انبار کاه انداختن، کار ساده ای 
اســت، اما خاموش کردن آن، بســیار دشوار. آیا برای 
حفــظ آرامش خود مدام کوتاه بیاییم ؟ آیا راه قضایی 
را برای حق خواهی پیش بگیریم؟ در زندگی روزمره، 
هرکسی باید براساس قوانین حقوقی یا عُرفی جامعه و 
محیط کار  فعالیت کند. ولی در شرایطی که آزمندی، 
پا می گیرد،  طمع ورزی، خودشــیفتگی، خودخواهی 
اوضاع به ســمت ناهنجاری مــی رود، یعنی مقررات 
اجتماعی نادیده گرفته شــده و حرکــت اتفاقات در 
مسیری خلاف حقیقت آن جاری می شود: اینجاست 
که خطر آغاز می شــود و امنیت و ســلامت )جسمی 
- روانی( ما به مخاطره می افتــد. در اغلب این موارد 
است که برافروخته  می شویم و با مشاجره و عصبانیت 
جــواب می دهیم، یا حتی کار بــه قهر و کدورت و در 
مواردی حاد، به زد و خورد کشــیده  می شود. بهترین 
کار در چنین وضعیتی، ترک محل است چرا؟ چون یا 
باید بتوانیم برای حفظ حقوق شــهروندی خود مقابله 
به مثــل کنیم یا ضابطین قانون بــه ما کمک کنند. 
درغیر این صورت، به طور ناخواســته، برای جلوگیری 
از آزار بیشتر وارد فاز خشونت خواهیم شد.اگر از کنار 
درختی عبور می کنیم که کندوی عســل بزرگی روی 
آن قرار دارد، باید مراقب باشــیم تا زنبورها سراغمان 
نیاینــد. در برابر هجــوم هزاران زنبــور، چه کاری از 
دستمان بر می آ ید، جز آنکه فرار کنیم. در برابر آفتاب 
شدید، به سادگی باید به سایه پناه برد. ایستادگی در 
فضایی که منطق و عقل ســلیم، در آنجا وجود ندارد 
همان روبه رو شدن با هزاران زنبور است. بزرگی توصیه 
می کرد برای اصــلاح هنجارهای اجتماعی و توجه به 
حقوق شــهروندی بهتر است هر کسی به اندازه سهم 
خودش نســبت به رعایت اخلاق شهروندی و حقوق 

دیگران کوشا باشد.

حقوق اجتماعی و فطری انسان

روزنامه صبح ایران

افشین طباطبایی
نویسنده و پژوهشگر   اجتماعی


